
Прокуратура 
Российской Федерации 

Прокуратура 
Чеченской Республики 

Прокуратура 
Шелковского района

ул. Кооперативная , д.18, ст. Шелковская, 
Чеченская Республика, 366108

Директору МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 3 
ст. Шелковская»

Бачаевой Х.А.

Чеченская Республика, Шелковской 
район, ст. Шелковская, ул. Озерная,!

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ
об устранении нарушений законодательств
о противодействии терроризму 
и пожарной безопасности

Прокуратурой района в участковой избирательной комиссии № 359 
расположенной в муниципальном бюджетном образовательном учреждении 
«СОШ № 3 ст. Шелковская» (далее - Учреждение) проведена проверка на 
предмет исполнения требований законодательства о противодействии 
терроризму и пожарной безопасности, в ходе которой выявлены нарушения 
закона, требующие принятия действенных мер к их устранению.

В соответствии с ч. 7 ст. 28 Федерального закона РФ от 29.12.2012 №273- 
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» образовательная организация 
несет ответственность в установленном законодательством Российской 
Федерации порядке за невыполнение или ненадлежащее выполнение функций, 
отнесенных к ее компетенции, за реализацию не в полном объеме 
образовательных программ в соответствии с учебным планом, качество 
образования своих выпускников, а также за жизнь и здоровье обучающихся, 
работников образовательной организации.

Согласно п. 4 ч. 2 ст. 5 Федерального закона от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О 
противодействии терроризму» обязательные для выполнения требования к 
антитеррористической защищенности объектов, категории объектов, порядку 
разработки указанных требований и контроля за их выполнением, порядку 
разработки и форме паспорта безопасности таких объектов, устанавливаются 
Правительством Российской Федерации.

В силу п. 21 требований к антитеррористической защищенности объектов 
(территорий) министерства науки и высшего образования Российской 
Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 07.11.2019 № 
1421 (далее - Требования), антитеррористическая защищенность объектов 
(территорий) независимо от их категории обеспечивается путем осуществления 
комплекса мер, направленных, в том числе на минимизацию возможных

АБ№036272 ВХ,№_М- о*



2 
последствий совершения террористических актов на объектах (территориях) и 
ликвидацию угрозы их совершения.

Минимизация возможных последствий совершения террористических 
актов на объектах (территориях) и ликвидация угрозы их совершения 
достигается посредством разработки порядка эвакуации лиц, находящихся на 
объекте (территории), в случае получения информации об угрозе совершения 
или о совершении террористического акта; обучения работников объекта 
(территории) способам защиты и действиям в условиях угрозы совершения или 
при совершении террористического акта; создания резерва материальных 
средств для ликвидации последствий террористического акта (п. 25 
Требований).

В соответствии со ст. 20 Федерального закона № 69-ФЗ к нормативным 
документам по пожарной безопасности относятся стандарты, нормы и правила 
пожарной безопасности, инструкции и иные документы, содержащие требования 
пожарной безопасности.

В силу ст. 37 Федерального закона № 69-ФЗ руководители организации 
обязаны соблюдать требования пожарной безопасности, а также выполнять 
предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц 
пожарной охраны; содержать в исправном состоянии системы и средства 
противопожарной защиты, включая первичные средства тушения пожаров.

Согласно п. 2 ч. 6 ст. 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации» образовательная организация обязана 
осуществлять свою деятельность в соответствии с законодательством об 
образовании, в том числе создавать безопасные условия обучения, воспитания 
обучающихся, присмотра и ухода за обучающимися, их содержания в 
соответствии с установленными нормами, обеспечивающими жизнь и здоровье 
обучающихся, работников образовательной организации, а также соблюдать их 
права и свободы.

При этом проверкой вскрыто, что указанные требования законодательства 
Учреждением не соблюдаются.

В частности, в нарушение п. 3 Правил противопожарного режима в РФ, 
утвержденных Постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 № 390 (далее - 
ППР), не проведен инструктаж по пожарной безопасности при проведении 
голосования.

Вопреки требованиям п. 60 ППР помещение для голосования не 
обеспечено огнетушителями по нормам согласно приложениям № 1,2.

В нарушение ГОСТ 12.4.026-2015 Система стандартов безопасности труда. 
Цвета сигнальные, знаки безопасности и разметка сигнальная. Назначение и 
правила применения. Общие технические требования и характеристики. Методы 
испытаний (далее - ГОСТ 12.4.026), не соответствуют знаки определяющие 
направления пути эвакуации.

Указанные нарушения закона недопустимы, так как негативно 
сказываются на антитеррористической защищенности и пожарной 



3
безопасности Учреждения, обеспечении безопасности и предупреждении 
возможных противоправных действий в отношении работников, посетителей и 
учеников Учреждения.

Установленные в ходе прокурорской проверки факты нарушений законов, 
в значительной степени стали возможными вследствие ненадлежащего 
исполнения своих обязанностей ответственными лицами Учреждения, при 
отсутствии должного контроля со стороны руководства.

В целях выправления сложившейся ситуации необходимо разработать и 
реализовать комплекс мер, направленных на безусловное исполнение 
требований законодательств об антитеррористической защищенности и о 
пожарной безопасности, а также обеспечить надлежащий контроль за работой 
работников, задействованных в данной сфере правоотношений.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 6, ст. 24 Федерального 
закона «О прокуратуре Российской Федерации»,

ТРЕБУЮ:

1. Безотлагательно рассмотреть настоящее представление с участием 
представителя прокуратуры района и принять действенные меры к устранению 
выявленных нарушений закона, их причин и условий, им способствующих.

2. Обеспечить неукоснительное соблюдение требований 
законодательства в сфере антитеррористической защищенности объекта.

3. Провести инструктаж по пожарной безопасности; обеспечить 
помещение для голосования огнетушителями по нормам согласно 
приложениям № 1, 2; привести в соответствие по ГОСТу 12.4.026 знаки 
определяющие направления пути эвакуации.

4. Решить вопрос о привлечении к дисциплинарной ответственности 
должностных лиц виновность которых будет установлена по результатам 
служебной проверки.

5. Настоящее представление рассмотреть в течение 10 дней и о 
результатах его рассмотрения, а также принятых мерах сообщить в 
прокуратуру района в письменной форме в течение месячного срока со дня 
внесения акта прокурорского реагирования.

Прокурор района

старший советник юстиции Р.Л. Ясуев

А.С. Батаев 8 928 021 73 93



МУ «Управление образования Шелковского 
Муниципального района» ЧР

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение 

«ШЕЛКОВСКАЯ СРЕДНЯЯ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №3 

(МБОУ «Шелковская СОШ №3»
Озерная ул.№1, ст. Шелковская

Шелковской муниципальный район, ЧР, 366108 
тел.+7 (928) 735-26-96; e-mail: shelkovskaya.sosh3@mail.ru. 

http://www.chelk-gimnaziyal 1 .edu95.ru 
ОКПО 87452146: ОГРН 1082035000662: 

ИНН/КПП 2011001779/201101001

HP МУ «Шелковскимуниципальни к1оштан 
дешаранурхалла 

Муниципальнибюджетниюкъарадешаранхьукмат 

«ШЕЛКОВСКИ ЮККЪЕРА ЮКЪАРАДЕШАРАН №3 
ЙОЛУ ИШКОЛ» 

(МБЮХЬ «Шелковски №3 Йолу ЮЮДИ»)

Озерниур. №1, ст. Шелковски, 
Шелковскимуниципальник1ошт, HP, 366108; 

тел.+7 (928) 735-26-96; e-mai 1:shelkovskava.sosh3@mail,ru. 
http://www.chelk-gimnazival 1 .edu95.ru 

ОКПО 87452146: ОГРН 1082035000662: 
ИНН/КПП 2011001779/201101001

11 августа2021г. № 101 
на № 35-51-2021 от 30.07.2021г.

Прокурору Шелковского района 
старшему советнику юстиции 

Р.Л. Ясуеву

Ваше представление от 30.07.2021 года № 35-51-2021
«Об устранении нарушений законодательство противодействии терроризму и 
пожарной безопасности» руководством МБОУ «Шелковская СОШ 
№3»рассмотрено 09.08.2021 года с участием представителя прокуратуры А.С. 
Батаева.

Во исполнение требований прокуратуры района приняты меры по 
устранению выявленных нарушений.

1. В МБОУ «Шелковская СОШ №3 обеспечено неукоснительное 
соблюдение требований законодательства в сфере 
антитеррористической защищенности объекта».

2. Проведен инструктаж по пожарной безопасности; обеспечено 
помещение для голосования огнетушителями по нормам. Знаки 
определяющие направления пути эвакуации приведены в соответствии 
по ГОСТу 12.4.026.

3. Кроме того, проведена служебная проверка, по результатам которой, 
виновное за допущенные нарушения должностное лицо привлечено к 
дисциплинарной ответственности в виде замечания.

Приложение: на 1 л. заверенная копия приказа о привлечении к
дисциплинарной ответственности.

Директор: Х.А. Бачаева

mailto:shelkovskaya.sosh3@mail.ru
http://www.chelk-gimnaziyal_1_.edu95.ru
http://www.chelk-gimnazival_1_.edu95.ru


«ШЕЛКОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №3» 
(МБОУ «Шелковская СОШ №3»)

HP МУ «Шелковскимуниципальник1оштандешаранурхалла» 
Муниципальнибюджетниюкъарадешаранучреждени  

«ШЕЛКОВСКИ ЮККЪЕРА ЮКЪАРАДЕШАРАН ШКОЛА №3» 
(МБЮХЬ «Шелковски ЮЮШ №3»)

ПРИКАЗ

11.08.2021 г. №24
ст. Шелковская

О наложении дисциплинарного взыскания

В соответствии со ст. 192 Трудового кодекса РоссийскойФедерации за 
10.10.2015 № 197-ФЗ,

ПРИКАЗЫВАЮ:

За ненадлежащее исполнение работником своих служебных обязанностей 
и нарушений, выявленных прокуратурой района от 30.07.2021г. № 35-51-2021 
«Об устранении нарушений законодательств о противодействии терроризму и 
пожарной безопасности» вМБОУ «Шелковская СОШ №3» привлечь к 
дисциплинарной ответственности учителя ОБЖ Дупенко Д.Н. в виде 
объявления ему «Замечания».

Директор школы: Х.А. Бачаева

С приказом ознакомлен: Д.Н. Дупенко


